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Bilag 2: Kultur- og Fritidsforvaltningens handleplan på baggrund af 

kulturanalysen 

På baggrund af en analyse af kulturforeningernes vilkår i København har Fritid KBH vurderet, hvad det 

kræver, at realisere forslagene.  Nogle af foreningernes forslag kan forvaltningen sætte i værk inden for den 

eksisterende ramme, andre kan løftes i regi af KulturKBH, mens andre forslag kræver politisk prioritering og 

tilførsel af ekstra ressourcer. Handleplanen beskriver desuden, hvordan allerede igangsatte processer i 

forvaltningen spiller ind i anbefalingerne fra kulturforeningerne. 

Forslag, som kan sættes i værk af Kultur- og Fritidsforvaltningen 

Det vurderes, at disse indsatser kan sættes i værk indenfor forvaltningens eksisterende rammer.  

Forslag Kultur- og Fritidsforvaltningens indsats 
FACILITETER  
Der bør etableres faciliteter til 
kulturforeningerne i de nye byområder, og 
foreningerne bør inddrages mere i 
processen 
 

Baggrund: 

Forvaltningen arbejder løbende på, at få kultur- og 
fritidsfaciliteter prioriteret, når der fx etableres nye skoler og 
institutioner i byen.  
 
Handling:  

Forvaltningen ønsker at inddrage foreningerne tidligt i 
forbindelse med etablering af faciliteter. Afdelingen Byudvikling 
og Faciliteter udarbejder en procesplan, der specificerer hvordan 
og hvornår foreningerne inddrages.   
 
Forvaltningen vil desuden se på muligheden for at afholde et 
årligt fællesmøde for alle foreninger, hvor deltagerne bl.a. kan få 
info om facilitetsmuligheder og nye tiltag. 
 
Ansvar: Byudvikling og Faciliteter 

Samarbejdet med kulturhusene skal 
fornyes, styrkes og udvides, både i forhold 
til lokaler, aktiviteter og rådgivning 
 

Baggrund: 

To kulturhuse har bidraget til analyserne af foreningernes vilkår. 
De er begge åbne overfor en tættere dialog og samarbejde med 
kulturforeningerne i deres område.  
 
Handling: 

Fritid KBH er desuden i øjeblikket i dialog med kulturenhederne i 
byen angående tilbud til foreningerne generelt. Dette ønske vil 
indgå i denne dialog.  
 
Ansvar: Foreningsudvikling og Koncepter 

Der er behov for at optimere 
foreningernes brug af de offentlige lokaler, 
bl.a. i forhold til opbevaring, 
adgangsforhold og assistance 

 Mere opbevaringsplads til udstyr 
samme sted som aktiviteterne  

Baggrund: 

Der er afsat midler, som kan bidrage til at løse 
opbevaringsproblemerne i forbindelse med Folkeoplysning 2020.  
 
Handling: 

Idrætsudvikling og Kunder formidler muligheden for at søge 
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 Bedre information i 
bookingsystemet omkring hvilket 
udstyr, der er i de offentlige 
lokaler 

 Nøglekortsystemet skal sættes op 
i de lokaler, som foreningerne 
gerne vil bruge  

 Oprettelse af en hotline, så man 
kan få akut assistance, når man 
har problemer med adgangen til 
lokalerne 

 Mulighed for at låne offentlige 
lokaler til fester/ arrangementer 

midler til at løse udfordringerne med opbevaring til alle 
foreninger. Kulturforeningerne er velkomne til at kontakte 
afdelingen Idrætsudvikling og Kunder, som kan hjælpe.  
 
 
Der er en løbende og generel proces i gang i forhold til at 
optimere nøglekortsystemet. 
 
 
 
 

 

Ansvar: Idrætsudvikling og Kunder 

STØTTE OG ADMINISTRATION  
Administrationen skal lettes ved at 
optimere og digitalisere de administrative 
løsninger (indberetning, booking af 
faciliteter mv.)  

 Optimere de digitale løsninger, så 
de kan snakke sammen samt 
strømline ansøgningskrav og 
skemaer 

 Gøre det lettere at booke 
offentlige lokaler (fx på skoler) til 
større arrangementer, hvor der er 
brug for flere lokaler på én gang 

 Lad være med at indføre 
nedskæringer, som er 
administrativt besværlige 

 

Baggrund: 

Forvaltningen arbejder i øjeblikket på at indføre et nyt 
administrativt system til alle foreninger i København. Det nye 
system hedder Book Byen, og skal erstatte både Halbooking og 
Interbook.  Systemet skal gøre det væsentligt nemmere for 
foreningerne at indberette medlemmer, søge lokaler mv.  
 
Book Byen implementeres på ét anlæg ad gangen, og det 
forventes, at Book Byen implementeres det første sted i løbet af 
foråret 2017. 
 
Desuden er der i forvaltningen en sideløbende proces i gang med 
at gøre blanketter og ansøgningsskemaer mv. elektroniske.  
 
Handling: 

I forbindelse med indførslen af de nye systemer udarbejder 
forvaltningen diverse vejledninger, som foreningerne kan 
benytte, og forvaltningen vil eventuelt afholde kurser i at bruge 
de nye systemer. 
 
Ansvar: Foreningsudvikling og Koncepter 

Det skal gøres nemmere for foreningerne 
at søge Udviklingspuljen for børn og unge  

 Lægge ansøgningsskemaet til 
Udviklingspuljen på hjemmesiden, 
så den bliver mere tilgængelig. 
Skemaet skal gøres lettere og 
mere nuanceret ift. 
kulturforeninger 

 Bedre mulighed for at søge støtte 
til flerårige projekter i 
Udviklingspuljen (fx som en 
”trappemodel”, hvor tilskuddet 
reguleres år efter år) 

 Eksempler på ansøgninger til 

Baggrund: 

Der er udarbejdet nye retningslinjer for Udviklingspuljen for børn 
og unge. Formålet med de nye retningslinjer er at gøre det 
lettere for foreningerne at søge puljen. Bl.a. er kravet om 
medfinansiering blevet lempet, og ansøgninger er ikke længere 
begrænset til en ét-årig projektperiode.  Ansøgningsskemaet for 
puljen er nu tilgængeligt på kommunens hjemmeside. 
 
Handling: 

Forvaltningen afholder et kursus minimum én gang årligt og 
første gang i efteråret 2017 med info om puljen og efterfølgende 
en workshop, hvor foreningerne kan få mere specifik rådgivning 
på egne projektideer. Forvaltningen undersøger, om det er muligt 
at lægge eksempler på ansøgninger på hjemmesiden. 
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inspiration på hjemmesiden 
 

 
Ansvar: Foreningsudvikling og Koncepter 

Kommunen og Kultur KBH bør tilbyde 
mere generel rådgivning til foreningerne 
via kurser, vejledninger og 
rådgivningstilbud 

 Flere temamøder for foreningerne  
 Foreningsportal, der samler info og 

tilbud (lokaleoversigt, frister) 
 En pakke med værktøjer og/eller 

en ”Foreningernes ABC” til nye 
foreninger 

 Årshjul med frister på 
hjemmesiden 

 Flere rådgivningstilbud som er let 
tilgængelige for foreningerne  
 

Baggrund: 

Fritid KBH er i gang med at udarbejde en ny kursusplan for 2017 
for alle foreninger, ligesom KulturKBH har en kursusplan særligt 
for kulturforeninger. Kursustilbuddene koordineres. 
 
Handling:  

I den nye kursusplan skærper Fritid KBH tilbuddene til nye 
folkeoplysende foreninger, herunder indtænkes særskilt 
materiale (startpakke) til nye foreninger. 
 
Forvaltningen udarbejder et årshjul med frister, som lægges på 
hjemmesiden.  
 
Forvaltningen afholder et årligt infomøde, hvor alle foreninger 
kan komme og høre om muligheder i Kultur- og 
Fritidsforvaltningen - fx Udviklingspuljen, FerieCamp, 
FritidsGuiderne og diverse kursustilbud. 
 
Ansvar: Foreningsudvikling og Koncepter 

ORGANISERING OG SAMARBEJDE  
Muligheden for at søge støtte til etablering 
af nye foreninger i Udviklingspuljen skal 
bevares 
 

Kræver ikke handling pt. 

GENERELT  

Kommunikation (ikke en direkte 

anbefaling) 

En del af anbefalingerne kan løses via bedre kommunikation, så 

foreningerne får de rette oplysninger. Fritid KBH er i gang med at 

kigge på sine platforme for kommunikation til foreningerne 

(nyhedsbrev, hjemmeside mv.) og vil optimere dette, evt. via nye 

platforme 

 

Ansvar: Foreningsudvikling og Koncepter 

 

Forslag, der kan sættes i værk af KulturKBH 

Folkeoplysningsudvalget bevilgede oktober 2013 i alt 590.000 kr. til at opstarte KulturKBH som et netværk 

for kulturforeningerne.  I oktober 2016 bevilgede Folkeoplysningsudvalget yderligere 300.000 kr. årligt til 

KulturKBH i 2017-2019. Følgende anbefalinger i analysen kan varetages af KulturKBH. 

Forslag Kultur KBHs indsats 
STØTTE OG ADMINISTRATION  
Kommunen og KulturKBH bør tilbyde mere 
generel rådgivning til foreningerne via kurser, 
vejledninger og rådgivningstilbud 

 Flere temamøder for foreningerne  
 At etablere flere rådgivningstilbud 

som er let tilgængelige for 

KulturKBH har de næste tre år fået støtte af 
Folkeoplysningsudvalget til at rådgive og vejlede 
kulturforeningerne. 
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foreningerne  
 

ORGANISERING OG SAMARBEJDE  
Samarbejde på tværs af foreningerne skal 
styrkes via bl.a. erfaringsudveksling, viden og 
netværk 
 

KulturKBH vil de kommende tre år tilbyde 
netværksarrangementer, kurser mv. for kulturforeningerne. 
 

Foreningerne bør understøttes i at etablere 
samarbejder om at løfte administrative 
opgaver i fællesskab 
 

KulturKBH er et naturligt udgangspunkt for etablering af 
samarbejder mellem foreningerne omkring administration.   

 

Forslag, der kræver politisk prioritering eller ekstra ressourcer 

Nedenfor præsenteres de forslag, som ikke umiddelbart ligger inden for forvaltningens eksisterende 

ramme, men kræver enten en politisk beslutning eller prioritering, økonomiske midler eller en nærmere 

undersøgelse. 

Forslag Påkrævede handlinger 
FACILITETER  
Der bør etableres faciliteter til kulturforeningerne i 
de nye byområder 
 

Nye faciliteter kan prioriteres politisk i forbindelse med 
budgetforhandlingerne.  
 

Der bør være bedre muligheder for 
specialindrettede faciliteter til kulturaktiviteter 
(særligt teater, dans og rollespil) og bedre 
opbevaringsforhold af særlige rekvisitter, hvis 
foreningerne skal vokse i medlemstal 

 At der etableres flere specialindrettede 
lokaler til særligt teater, dans og rollespil 

 At der etableres mere opbevaringsplads til 
bl.a. teater og billedkunst  

 At der er mulighed for støtte til semi-
offentlige og private lejemål for 
foreninger, der har specialiserede behov, 
og som det er nu, selv betaler for at leje 
faciliteter 

 At der etableres en form for 
”lokaledatabase”, der giver et overblik 
over, hvilke specialindrettede lokaler, der 
findes i byen (både offentlige og private) 

 
 
 
 
 
Specialindrettede faciliteter kan prioriteres politisk i 
forbindelse med budgetforhandlingerne. 
 
 
 
 
 
 
 
En lokaledatabase, som ikke blot rummer de offentlige 
lokaler, kræver politisk prioritering til både oprettelse og 
løbende vedligeholdelse af en sådan database. Det bør 
overvejes om eventuelle ressourcer brugt på opdatering 
af databasen står mål med udbyttet for foreningerne.  
 

Samarbejdet med kulturhusene styrkes og 
udvides, både i forhold til lokaler, aktiviteter og 
rådgivning 

 At der afsættes midler til at købe 
facilitetstid i kulturhusene, som 
foreningerne gratis kan benytte 

Kulturhusene er meget forskellige hvad angår profil, 
muligheder og kapacitet. Nogle huse har meget 
foreningssamarbejde, andre samarbejder mere med 
professionelle aktører. Alle kulturhuse er underlagt et 
krav om en vis indtjening, hvilket kan være en barriere for 
at rumme foreningsaktiviteter.   
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Folkeoplysningsudvalget og/eller Kultur- og 
Fritidsudvalget kan afsætte en pulje til 
samarbejde/partnerskaber mellem kulturforeninger og 
kulturhuse, hvor der bl.a. kan søges til at frikøbe tid i 
kulturhusene, som foreningerne kan bruge gratis. 
Samarbejdet kan også bestå i rådgivning, hjælp til 
kommunikation, afvikling af arrangementer mv. 
 
Folkeoplysningsudvalget/Kultur- og Fritidsudvalget kan 
overveje, om der skal laves en afdækning af hvilke 
muligheder og barrierer, der er for samarbejde mellem 
foreninger og kulturhuse.  
 
Tingbjerg Kulturhus kan eventuelt indgå i et pilotprojekt, 
idet huset er nyt og ligger i et foreningsfattigt område. 
Pilotprojektet kan afsøge, hvad det vil betyde, hvis 
kulturhuset sætter fokus på foreningssamarbejde. 

STØTTE OG ADMINISTRATION  
Tilbyde et regnskabsprogram til foreningerne Et regnskabsprogram til foreningerne kan prioriteres 

politisk i forbindelse med budgetforhandlingerne. 
Aldersgrænsen for kulturforeningernes 
medlemstilskud sættes op til 30 år 
 

Forslaget kræver en undersøgelse af, hvilke økonomiske 
konsekvenser det vil have for både kulturforeninger og 
øvrige folkeoplysende foreninger.  

MEDLEMMER OG FRIVILLIGE  
Der bør gøres en særlig indsats for at inddrage 
udsatte børn og unge, bl.a. ved at give mulighed 
for frikontingent 
 

Indførsel af en kontingentstøtteordning målrettet udsatte 
børn og unge kan prioriteres politisk i forbindelse med 
budgetforhandlingerne. 

 

 


